GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Segunda - Feira,02 Março de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO XI – Nº1818

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/4Pgs
- Atos da Administração....................4/7Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

LEI Nº 2.214 DE 02 DE MARÇO DE 2020.

Autoriza reajuste dos vencimentos dos servidores do Poder
Público, para o exercício de 2020 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a aplicação de 0,58% (zero vírgula
cinquenta e oito por cento) sobre a tabela de vencimentos atualiza-
da pela Lei nº 2.210 de 15 de janeiro de 2020, incluindo os subsídios
fixados pela Lei Municipal nº 2.007 de 01 de setembro de 2016, nos
termos dos artigos 37, X e 39, §4º da CF/88, a partir de 01/02/2020.

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder as
adequações necessárias para aplicar o valor do salário mínimo naci-
onal vigente às referências cujo vencimento base permanecerem
com valores inferiores, após a aplicação do artigo 1º desta Lei.

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à aber-
tura dos Créditos Adicionais Suplementares ao orçamento vigente e
as adequações necessárias, por meio de Decreto, para o cumprimen-
to desta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Manuella da Silva Medeiros
Procuradora Geral do Município – Interina

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

 Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Vanderlei Pereira da Silva
Secretário Municipal de Controle Interno

DECRETO Nº 3.085 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), ao orçamento
vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em
conformidade com a Lei nº 2.209 de 27 de dezembro de 2019, e nos termos do Processo nº 000384/2020,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais)
ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de
anulação parcial da dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.209 de 27/12/19, em conformidade com o
Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de
2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Manuella da Silva Medeiros
Procuradora Geral do Município – interina

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ANEXO AO DECRETO Nº 3.085 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

PORTARIA Nº 72 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Parágrafo Único do art. 2º do Decreto nº 3.082 de 14/02/2020 e nos termos do Memorando nº 08/2020
da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública,

R E S O L V E

Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Análise e Defesa da Autuação – CADA,
visando examinar e deliberar, através de relatório, sobre as defesas de autuações por infrações de trânsito dirigidas ao
Diretor Municipal de Trânsito – DIMUTRAN,  com validade a partir desta data:

TITULAR
WESLEI QUINTAS RIBEIRO
CARLOS DE OLIVEIRA LIMONGI
ALEXANDRE DE SOUZA E SANTOS

SUPLENTES
LENON SAMAGAIO DE SOUZA
JESSICA DA LUZ PEREIRA DE CASTRO
RAFAEL DE MELO FÉO

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 28 de fevereiro de
2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 73 DE 02 DE MARÇO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais e nos termos
do Memorando nº 006/2020, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor ALEDIO DOS SANTOS THOMAZ, matricula 3.4245, portadora da
CNH 00274648950, a conduzir a viatura desta Municipalidade, abaixo mencionada:

TOYOTA ETIOS -  placa LTU3H93

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 74 DE 02 DE MARÇO DE 2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação nº 03/2020 e nos termos do procedimento administrativo nº 0602/2020,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 10º Concurso Público, realizado em 29 de maio de 2017, o servidor abaixo menci-
onado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1818

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

46 de 26 de agosto de 2013, com validade a partir desta data.

PABLO GOMES OLIVEIRA
Zelador de Unidade Escolar
Referência I
Salário mensal: R$ 935,73 (novecentos e trinta e cinco reais e sete e três centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de março de 2020.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 089/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 3913/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 011/2020

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Março de 2020

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 100/2019 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5598/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 015/2020

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO XI Nº 1818

Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Março de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 086/2019– PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 5902/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: INVICTOS DISTIBUIDORA LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 153/2019
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

SÃO JOSÉ
02 de Março de 2020

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1818
Segunda - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Março de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 0015/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO e a empresa DAM WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA ME; OBJETO: Aquisição de carnes
e derivados, a serem utilizadas pela Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação, de acordo com
a Ata de Registro de Preço nº 150/2019, do pregão nº 088/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto;
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses, iniciando-se em 20 de fevereiro de 2020 e findando-se em 19 de dezembro de 2020; VALOR:
Pagará o valor global de R$ 11.197,90 (onze mil, cento e noventa e sete reais e noventa centavos) Reservas da Dotação
Orçamentária nº 04/2020; Elemento: nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0020 – Fundo Municipal de Assistência Social - Piso Social
Básico - PSB - Federal;  DATA DE ASSINATURA: 20 de fevereiro de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 02 de Março de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos